№ 1-371/2019

36RS0005-01-2019-003320-80

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 05 ноября 2019 г.

Советский районный суд г.Воронежа в составе: председательствующего - судьи Винокуровой Л.Н.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Советского района г.Воронежа Ковалевой В.И.,

подсудимого ФИО5, 

защитника – адвоката филиала ВОКА «АК Железнодорожного района г.Воронежа» ФИО6, представившей удостоверение № 1999, ордер № 012181,

при секретаре Шабанове А.С.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО5, 

<

персональные данные>, судимого 11.04.2018 приговором мирового судьи судебного участка № 8 в Советском судебном районе Воронежской области по ст. 322.3 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, к штрафу в размере 30 000 рублей, штраф не оплачен,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

ФИО5, являясь немедицинским потребителем наркотических средств, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанными запретами и ограничениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, заключающегося в систематическом предоставлении своей 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес>, в период с 29.04.2019 по 15.05.2019, своим знакомым ФИО3, ФИО4, ФИО1, для употребления наркотических средств, которые являются потребителями наркотических средств. 

Так, 29.04.2019 примерно в 19 час 10 мин, точное время в ходе дознания не установлено, ФИО5, реализуя свои преступные намерения, действуя умышленно, за вознаграждение в виде наркотического средства, предоставил помещение своей 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес>, для употребления наркотических средств ФИО1 и ФИО2 После чего, примерно в 20 час 05 мин, у 

<

адрес> ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции ГНК ОП №5 УМВД России по г. Воронежу в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» и направлены на медицинское освидетельствованияе на состояние наркотического опьянения. Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения ГУЗ «ВОНД» № 1475 от 29.04.2019, ФИО2 находился в состоянии опьянения, вызванного наркотическими средствами 9-тетрагидроканнабинолом, метилендиоксипировалерон, пирролидиновалерофеном, прегабалином и согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 8 в Советском судебном районе Воронежской области от 28 мая 2019 года, ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 4000 рублей. Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения ГУЗ «ВОНД» № 1 474 от 29.04.2019, ФИО1 находилась в состоянии опьянения вызванного наркотическими средствами 9-тетрагидроканнабинолом, пирролидиновалерофеном, карбамазепином, трамадолом, прегабалином и согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 8 в Советском судебном районе Воронежской области от 27 мая 2019 года, ФИО1 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде штрафа в размере 4000 рублей. 

Продолжая свои преступные умышленные действия, 13.05.2019 примерно в 15 час 40 мин, точное время в ходе дознания не установлено, ФИО5, за вознаграждение в виде наркотического средства предоставил помещение своей 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес>, для употребления наркотических средств ФИО1 и ФИО3 После чего, примерно в 16 час 35 мин у 

<

адрес> ФИО3 и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции ГНК ОП №5 УМВД России по г. Воронежу в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» и направлены на медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения. Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения ГУЗ «ВОНД» № 1 628 от 13.05.2019, ФИО3 находился в состоянии опьянения вызванного наркотическими средствами пировалероном, пирралидиновалерофеноном-производное N-метилэфедрона, метилдиоксипировалероном, карбамазепином и согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 8 в Советском судебном районе Воронежской области от 27 мая 2019 года был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 4000 рублей. Согласно протоколу медицинского освидетельствования ГУЗ «ВОНД» № 1 627 от 13.05.2019, ФИО1 находилась в состояние опьянения вызванного наркотическими средствами морфином, карбамазепином, пирралидиновалерофеноном-производное N-метилэфедрона, декстрометорфаном и согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 8 в Советском судебном районе Воронежской области от 27 мая 2019 года была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ, и подвергнута административному наказанию в виде штрафа в размере 4000 рублей. 

В продолжение свои преступных умышленных действий, 15.05.2019 примерно в 15 час 30 мин, точное время в ходе дознания не установлено, ФИО5, за вознаграждение в виде наркотического средства предоставил помещение своей 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес>, для употребления наркотических средств ФИО3, ФИО4, ФИО1, где совместно с указанными лицами сам употребил наркотическое средство. После этого, примерно 16 час 45 мин. у 

<

адрес>, ФИО5, ФИО3, ФИО4 и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции ГНК ОП №5 УМВД России по г. Воронежу в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» и направлены на медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения. После чего, в период времени с 17 час 10 мин до 17 час 50 мин 15.05.2019, в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес> сотрудниками полиции ОП №5 УМВД России по г. Воронежу были обнаружены и изъяты 4 использованных полимерных шприца с инъекционными иглами в защитных колпачках, на внутренних поверхностях которых, согласно справке об исследовании и заключения эксперта обнаружены следы наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (? -PVP), производного наркотического средства – N-метилэфедрон, что согласно "Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, с изменениями и дополнениями в редакции Постановления Правительства РФ № 1598 от 19 декабря 2018 года, N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами РФ. Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 1 655 от 15.05.2019, ФИО7 находился в состоянии опьянения, вызванного наркотическими средствами морфином, кодеином, пировалероном, декстрометорфаном и согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 8 в Советском судебном районе Воронежской области от 27 мая 2019 года был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 4000 рублей. Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 1 656 от 15.05.2019 ФИО4 находился в состоянии опьянения, вызванного наркотическими средствам морфином, кодеином, 6-моноацетилморфином, метадоном, 9-тетрагидроканнабинолом, пирралидиновалерофеноном, эткатионом и согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 8 в Советском судебном районе Воронежской области от 27 мая 2019 года был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 4000 рублей. Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 1 654 от 15.05.2019 ФИО1 находилась в состоянии опьянения вызванного наркотическими средствами морфином, кодеином, пировалероном, пирралидиновалерофеноном, карбамазепином и согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 8 в Советском судебном районе Воронежской области от 27 мая 2019 года была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде штрафа в размере 4000 рублей. Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 1 657 от 15.05.2019, ФИО5 находился в состоянии опьянения вызванного наркотическими средствам героином, 9-тетрагидроканнабинолом, пирралидиновалерофеноном и согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 8 в Советском судебном районе Воронежской области от 24 мая 2019 года был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 4000 рублей.

Таким образом, ФИО5 

<

адрес>. 74 по 

<

адрес> предоставлена более 2 раз, т.е. систематически, для потребления наркотических средств.

Подсудимый ФИО5 согласился с предъявленным обвинением, добровольно, после проведения консультации с защитником ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поддержал своё ходатайство в суде, осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства, защитник поддержал ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился ФИО5, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО5 по ч.1 ст.232 УК РФ, как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств. 

При назначении наказания ФИО5 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления средней тяжести, обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также данные о личности подсудимого, который судим, внесен КУЗ ВО «ВОКНД» в список лиц, страдающих наркологической патологией с диагнозом 

<

данные изъяты> привлекался к административной ответственности, и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, оснований для назначения более мягкого вида наказания суд не находит. 

Вместе с тем, при назначении наказания суд учитывает, что ФИО5 участковым уполномоченным полиции и по месту жительства характеризуется удовлетворительно, учитывает семейное положение, состояние здоровья подсудимого и членов его семьи, наличие смягчающего наказание обстоятельства в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка у виновного, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает также смягчающими наказание обстоятельствами полное признание им вины и раскаяние в содеянном, а также состояние здоровья его матери, страдающей тяжелыми хроническими заболеваниями и нуждающейся в помощи, и считает необходимым назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы с применением требований, предусмотренных ст.73 УК РФ, поскольку приходит к выводу о том, что его исправление возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы. 

Суд назначает ФИО5 наказание с учетом требований, предусмотренных ч.5 ст.62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, а также обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО5 преступления, не установлено, в связи с чем, оснований для применения требований, предусмотренных ст.64 УК РФ, изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

Учитывая, что преступление совершено ФИО5 в период неисполненного приговора мирового судьи судебного участка №8 в Советском судебном районе Воронежской области от 11.04.2018, суд считает необходимым назначить наказание по совокупности приговоров в соответствии со ст.70 УК РФ, с полным присоединением неисполненного наказания, назначенного приговором от 11.04.2018, в виде штрафа в размере 30 000 рублей.

В соответствии со ст. 71 УК РФ наказание в виде штрафа подлежит самостоятельному исполнению. 

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта №1521 от 06.09.2019 г. ФИО5 страдает наркоманией опийной и нуждается в лечении, которое ему не противопоказано, в связи с чем суд считает необходимым возложить на ФИО5 обязанность пройти курс лечения от наркомании.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию полностью присоединить неисполненное наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей, назначенное приговором мирового судьи судебного участка №8 в Советском судебном районе Воронежской области от 11.04.2018, окончательное наказание ФИО5 по совокупности приговоров назначить в виде двух лет лишения свободы и штрафа в размере 30 000 рублей.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО5 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком два года.

На основании ст. 71 УК РФ наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. 

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, засчитав в него время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Контроль за поведением ФИО5 возложить на филиал ФКУ УИИ УФСИН РФ по Воронежской области по месту жительства осужденного, обязав не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться в указанный орган для регистрации, пройти курс лечения от наркомании.

Меру процессуального принуждения ФИО5 в виде обязательства о явке - оставить прежней.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства: 4 полимерных шприца с инъекционными иглами и защитными колпачками, три бумажных ярлыка, хранящиеся в камере хранения ОП №5 УМВД России по г.Воронежу, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований, предусмотренных ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться помощью защитника.

Судья Л.Н. Винокурова